Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2512/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal

que juntamente com o órgão

competente, realize estudo para

verificar a viabilidade da Secretaria de

Educação fornecer kits escolares para

os alunos da rede pública de ensino.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a

Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente realize estudo

para verificar a viabilidade da Secretaria de Educação fornecer kits escolares para os

alunos da rede pública de ensino.

Justificativa:

A presente indicação se faz necessária pois pretende estimular o fornecimento

de kits escolares para os alunos da rede pública de ensino.

 A Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura do Rio de Janeiro

promoveu, em dezembro do ano passado, licitação para compra de kits de materiais

escolares para serem distribuídos aos alunos da rede pública. A descrição dos kits

segue como anexo a esta indicação.

 Acredito que estes kits, caso declarados como viáveis mediante o estudo

solicitado, poderiam agregar positivamente ao aprendizado dos alunos, duplamente

penalizados pelo ensino remoto imposto pela pandemia nos últimos dois anos e

também pela dificuldade econômica que as famílias, especialmente as de baixa renda,

sofrem e que impedem a compra de material adequado para o acompanhamento das

aulas e atividades.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de novembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
54

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 8

C
52

-0
9W

5-
09

D
7-

Y
9T

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
54

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 8

C
52

-0
9W

5-
09

D
7-

Y
9T

1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C5209W509D7Y9T1, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8C52-09W5-09D7-Y9T1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
54

/2
02

2
16

/1
1/

20
22

 1
1:

08
 -

 C
H

A
V

E
: 8

C
52

-0
9W

5-
09

D
7-

Y
9T

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8C5209W509D7Y9T1,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8C5209W509D7Y9T1
		2022-11-16T12:12:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura